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Úvod

Pro svoji diplomovou práci jsem si vybrala téma „Důsledky porozvodové situace a

s tím související strategie chování dětí“.

Studium současné rodiny patří mezi naléhavé úkoly dnešní doby. Z řady důvodů,

o které by bylo možné se opřít, je třeba uvést především společenskou úlohu rodiny

pro výchovu nového pokolení dětí i nové generace mládeže, zvyšování podílu

společnosti na rozvoji osobnosti a zprostředkující úlohu rodiny v tomto procesu.

Nesmíme však zapomínat ani na některé negativní faktory, které postavily problém

rodiny do popředí problematiky našich společenských věd, zejména pokud jde o určité

příznaky nestability a kazovosti vztahů mezi lidmi.

Nutno vzít také v úvahu, že nesoulad a vztahové konflikty v rodině má určitou

periodicitu, kterou nelze obecně stanovit, neboť probíhá v každé rodině jinak. Záleží

ovšem na tom, aby konflikty nepřerostly jistou mez – totiž tu mez, která je zvládnutelná

prostředky samého manželství, resp. rodiny.

Rodina v předcházejících generacích měla řadu stmelujících činitelů (např. náboženství,

veřejné mínění, společenskou morálku apod.), které moderní rodina nemá. V moderní

rodině přestávají tito činitelé hrát svoji tradiční roli. Do popředí se dostávají jiní činitelé,

zvláště pak vnitřní pevnost rodiny, pevné svazky mezi manžely navzájem a mezi rodiči

a dětmi. Celková stabilita rodiny je však porušena. Manželské konflikty nabývají pak

často destruktivního rázu.

Dojde – li nakonec k rozvodu, jde dále o to, kdy má být rozvod realizován, jestliže

dojdou manželé k závěru, že dále spolu žít nechtějí. Myšlenku na rozvod však někteří

lidé oddalují nebo potlačují z ohledu na děti a rodinu. Tento argument je velmi závažný

a je třeba mu přikládat snad největší důležitost ze všech jiných. Rodiče mají přímo

povinnost zachránit dětem rodinu i do určité míry na úkor uspokojení svých osobních

tužeb.

Této povinnosti je nemůže zprostit nic kromě neudržitelného krachu mezilidských

vztahů v rodině, kdy rodina už přestala plnit svou funkci i pro děti a stala se i pro ně

prostředím neustálých konfliktů, nežádoucích pro jejich vývoj, vedoucích k frustracím a
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psychickým traumatům. Zejména nerozumní rodiče, kteří vedou své hádky před dětmi,

se na dětech nenapravitelně prohřešují.

V této situaci je rozvod terapeutickým prostředkem i pro děti a je dokonce i znám

případ, kdy děti samy požádaly matku o to, aby se s otcem raději rozvedla, než aby

pokračovaly trapné a drásající scény manželských hádek. V tom případě je lepší se

rozvést, dokud jsou děti malé, resp. dokud má matka reálnou naději na to, že jim novým

sňatkem zabezpečí lepší domov, než v období dospívání.

Rozvod manželství, zvláště pak pokud se jedná o manželství s dětmi, není zkrátka

pro nikoho ze zúčastněných snadnou záležitostí. I v případě člověka – muže nebo ženy

– který rozvod inicioval a čeká na něj jako na vysvobození z nesnesitelné situace,

přináší rozvod velkou psychickou zátěž.

Většina lidí totiž stále ještě do manželství vstupuje s tím, že bude trvat celý jejich život,

a jeho konec tedy znamená určité symbolické selhání, které nás nutí předefinovat si

celou vlastní životní historii a význam událostí, které jsme v minulosti prožili.

Myslím si, že v poslední době vzrůstá procento dětí, které jsou z rozvrácených rodin.

Reakce dětí na rozpad rodiny a následný rozvod je smutným a tísnivým zážitkem.

Zejména v prvních týdnech a měsících po rozvodu rodičů jsou u všech dětí viditelné

nějaké negativní reakce. Každé dítě nereaguje stejným způsobem, ale určité symptomy

stresu se objevují velmi často. Děti se cítí zmateně, mají zlost a obavy, vyžadují více

pozornosti od svých rodičů a také učitelů, začnou plakat pro maličkosti a pláčou častěji.

U starších dětí se mohou vyskytnout tělesné nevolnosti, jako jsou bolesti hlavy a bolesti

žaludku, pro které nemůžeme nalézt žádnou organickou příčinu. Často tyto i reálné

bolesti překrývají utajený vztek či touhu po větší míře pozornosti. Malé děti často

procházejí tím, co psychologové nazývají „regresí“, jako reakci na stres z rozvodu.

To znamená, že chování dětí, když zápasí s tím, aby se vyrovnaly s konflikty v rodině,

se stává méně zralým. Tak se může objevit třeba noční pomočování, apod. Jako by se

tyto děti chtěly vrátit k dřívějšímu období svého života, kdy se cítily bezpečněji.

Většina rozvedených rodičů téměř bez výjimky přehlíží či podceňuje závažnost, trvání a

rozsah traumatu dítěte způsobeného rozvodem. Bez ohledu na závažnost tohoto

traumatu dávají již rozvedení rodiče přednost víře, že jejich dítě příliš netrpělo a že

reakce, které u něj vidí, jsou přechodné.
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Univerzální nutkání rodičů je „mít už to všechno za sebou“, a to co nejdříve, přestože to

znamená ignorovat psychická traumata. Většina rodičů chce na rozvod pohlížet jako

na jednorázovou záležitost, která při nejhorším jejich dětem způsobí sice negativní, ale

krátké reakce.

V této práci se chci zaměřit na cílovou skupinu dětí s tímto problémem, i z vlastního

úhlu pohledu, protože moji rodiče se také kdysi rozvedli a já jako jejich dítě jsem byla

svědkem mnohých nepříznivých vlivů a okolností. Začalo mne tedy zajímat, zda

existuje nějaké řešení rozvodové situace, které by utrpení dětí úplně zamezilo nebo je

alespoň zmírnilo a v čem by mohlo toto řešení spočívat.

Diplomová práce bude včleněna do regionu Jihomoravského kraje, kde jsem já

vyrůstala a mám zde i svoji rodinu.

Mnoho rodičů totiž věří obecně rozšířené domněnce, že děti jsou odolné a že se mohou

lehce otřepat z jakékoliv krize, včetně rozvodu. Ale není tomu tak. Je však známo, že

oběti traumatu mohou někdy fungovat zcela dobře v oblastech, které nemají s jejich

traumatem žádnou spojitost.

Cílem je charakteristika problematiky rozvodových situací, problematiky důsledků

porozvodové situace a s tím související strategie chování dětí v České republice obecně,

ale také popsání prevence těchto situací souvisejících s rozvodem rodičů.

Především jde však o jakési vytvoření pozitivní prvotní pozice, kterou bych mohla

uplatnit například pro nějaké pozdější práce či studie podobné problematiky, protože je

toto téma dle mého názoru v dnešní uspěchané době velice aktuální a důležité a je také

naprosto nutné se jím zabývat, proto popsání problematiky a její pochopení, zjištění

aktuálních stavů a možností nápravy, je jen jedna část celé problematiky. Zde bych ráda

docílila jakéhosi ucelení a pomoci také i trochu svou studií v tomto boji.

Při psaní této práce se budu opírat zejména o odborné knihy autorů S. Fischera,

J. Škody, O. Matouška, H. Pazlarové a v neposlední řadě z informačních zdrojů institucí

Jihomoravského kraje a dalších.

Základní metodou zpracování je metoda dotazníku, jehož cílem bude převážně

vystihnout tuto danou problematiku v rámci dotazovaných dětí a shrnutí konečných

výsledků do jakéhosi uspořádaného celku.
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1. Pojem rodina, její význam v dnešní společnosti

Vymezit jednoznačně pojem rodina, je opravdu těžká věc. Záleží na druhu definice, zda

se jedná o právní, psychologickou anebo sociologickou. Každý z těchto vědních oborů

se rodinou zabývá z různých hledisek. V psychologickém slovníku jsem našla

pod pojmem rodina „společenská skupina spojená manželstvím či pokrevními vztahy,

odpovědností a vzájemnou pomocí" Nalezla jsem také další definice, ale tato je

pravděpodobně nejsrozumitelnější.

Pojem rodina není proto jednoznačně definovatelný. Dodnes používané definice

opírající se o příbuzenství, které vznikne sňatkem nebo narozením vlastních dětí, jsou

již příliš úzké.
1

Psychologické charakteristiky rodiny:

Rodina je skupina, která svým členům zejména poskytuje:

 vzájemnou podporu,

 zajištění životních potřeb,

 ochraňující prostředí (sociální a hmotné),

 bezvýhradnou akceptaci jejich lidské existence,

 východisko a zprostředkující článek při pronikání do společenského prostředí.


[…]


neprodleně

10.3 Nevhodným chováním se rozumí zejména:

- jakékoliv chování, které má za následek pocit ohrožení, fyzické nebo psychické

ubližování,

- úmyslné ničení školního majetku,

- vulgární projevy,

- chování, které úmyslně narušuje průběh výuky,

- opakované pozdní příchody do výuky,

- neomluvené absence,

- pití alkoholu, požívání omamných látek či jejich distribuce na akcích školy,

- hrubé slovní a úmyslné fyzické útoky žáka vůči pracovníkům školy se vždy

považují za závažné zaviněné porušení povinností stanovených zákonem

561/2004 Sb.

Brno, 31. srpna 2011

Mgr. Darja Chládková

ředitelka školy

Předložen Školské radě a schválen:………
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Příloha č. 4

Výňatek z aktuálního znění Zákona o rodině

č. 94/1963 Sb.

ČÁST PRVNÍ

HLAVA PÁTÁ

Rozvod § 23-29

HLAVA PÁTÁ

Rozvod

§ 23

zrušen

§ 24

1) Soud může manželství na návrh některého z manželů rozvést, jestliže je manželství

tak hluboce a trvale rozvráceno, že nelze očekávat obnovení manželského soužití,

bere přitom v úvahu příčiny rozvratu manželství.

2) Mají-li manželé nezletilé děti, nemůže být manželství rozvedeno, bylo-li by to

v rozporu se zájmem těchto dětí, daným zvláštními důvody.

§ 24a
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1) Jestliže manželství trvalo alespoň jeden rok, manželé spolu nejméně šest měsíců

nežijí a k návrhu na rozvod se druhý manžel připojí, má se za to, že podmínky

uvedené v ustanovení § 24 odst. 1 jsou splněny. Soud nezjišťuje příčiny rozvratu a

manželství rozvede, jsou-li předloženy

a) písemné smlouvy s úředně ověřenými podpisy účastníků, upravující pro dobu

po tomto rozvodu vypořádání vzájemných majetkových vztahů, práva a povinnosti

společného bydlení a případnou vyživovací povinnost a

b) pravomocné rozhodnutí soudu o schválení dohody o úpravě poměrů nezletilých dětí

pro dobu rozvodu.

2) Ustanovení § 24 odst. 2 platí obdobně.

§ 24b

1) Návrhu na rozvod, s nímž nesouhlasí manžel, který se na rozvratu manželství

porušením manželských povinností převážně nepodílel a jemuž by byla rozvodem

způsobena zvlášť závažná újma, soud nevyhoví, pokud mimořádné okolnosti svědčí

ve prospěch zachování manželství.

2) Jestliže však manželé spolu nežijí po dobu delší než tři roky, soud manželství

rozvede, jsou-li splněny podmínky § 24.

§ 25

Manželství nelze rozvést, dokud nenabude právní moci rozhodnutí o úpravě poměrů

nezletilých dětí pro dobu po rozvodu, které vydá soud v řízení podle § 176 občanského

soudního řádu.
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§ 26

1) Před rozhodnutím, kterým se rozvádí manželství rodičů nezletilého dítěte, upraví

soud jejich práva a povinnosti k dítěti pro dobu po rozvodu, zejména určí, komu

bude dítě svěřeno do výchovy a jak má každý z rodičů přispívat na jeho výživu.

2) Jsou-li oba rodiče způsobilí dítě vychovávat a mají-li o výchovu zájem, může soud

svěřit dítě do společné, popřípadě střídavé výchovy obou rodičů, je-li to v zájmu

dítěte a budou-li tak lépe zajištěny jeho potřeby.

3) Rozhodnutí o úpravě výkonu rodičovské zodpovědnosti může být nahrazeno

dohodou rodičů, která ke své platnosti potřebuje schválení soudu.

4) Při rozhodování o svěření dítěte do výchovy rodičů soud sleduje především zájem

dítěte s ohledem na jeho osobnost, zejména vlohy, schopnosti a vývojové možnosti, a

se zřetelem na životní poměry rodičů. Dbá, aby bylo respektováno právo dítěte

na péči obou rodičů a udržování pravidelného osobního styku s nimi a právo druhého

rodiče, jemuž nebude dítě svěřeno, na pravidelnou informaci o dítěti. Soud přihlédne

rovněž k citové orientaci a zázemí dítěte, výchovné schopnosti a odpovědnosti

rodiče, stabilitě budoucího výchovného prostředí, ke schopnosti rodiče dohodnout se

na výchově dítěte s druhým rodičem, k citovým vazbám dítěte na sourozence,

prarodiče a další příbuzné a též k hmotnému zabezpečení ze strany rodiče včetně

bytových poměrů.

5) Soud vždy vezme v úvahu, kdo dosud kromě řádné péče o dítě dbal o jeho výchovu

po stránce citové, rozumové a mravní.

§ 27

1) Dohoda o styku rodičů s dítětem nepotřebuje schválení soudu.
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2) Soud však styk rodičů s dítětem upraví, vyžaduje-li to zájem na jeho výchově a

poměry v rodině. Bránění oprávněnému rodiči ve styku s dítětem, pokud je

opakovaně bezdůvodné, je považováno za změnu poměrů, vyžadující nové

rozhodnutí o výchovném prostředí.

3) Jestliže je to nutné v zájmu dítěte, soud styk dítěte s rodičem omezí nebo jej i zakáže.

4) Vyžaduje-li to zájem dítěte a poměry v rodině, může soud upravit styk dítěte

s prarodiči a sourozenci.

§ 28

Změní-li se poměry, může soud změnit i bez návrhu rozhodnutí nebo dohodu rodičů

o výkonu jejich rodičovských práv a povinností.

§ 29

Manžel, který přijal příjmení druhého manžela, může do jednoho měsíce po právní moci

rozhodnutí o rozvodu oznámit matričnímu úřadu, že přijímá opět své dřívější příjmení,

popřípadě že upouští od užívání společného příjmení vedle příjmení dřívějšího.