### *Posudek oponenta diplomové práce*

**Autorka diplomové práce:** Bc. Monika Sekaninová

**název práce:** Důsledky porozvodové situace a s tím související strategie chování dětí

**Oponent práce:** PhDr. Mgr. Zdeňka Vaňková

#### *Téma, zaměření a cíl práce*

Téma práce je aktuální a je zpracováno na 72 stranách textu. Autorka se zaměřila na citlivou otázku rodinného práva a rodinných vztahů v současném světě. V současné době je předmětná problematika diskutována širokou veřejností, a to v souvislosti s medializací nejzávažnějších kauz. Autorka se pokouší doložit a zaujmout stanovisko k tomu, že jsou to zejména rodinné vztahy, které jsou důležité pro další život člověka. Diskuse se otevírá k současným možnostem porozvodové péče a řešení výchovy dítěte. Práce má zejména popisný charakter, je doplněna vlastním sociologickým šetřením, v kterém jsou však problematicky nastavena sledovaná kritéria a dovozovány některé závěry.

#### *Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod*

Autorka vycházela z teoretických základů. Struktura práce je logická a věcná.

Část práce je zpracována na základě komparatistiky, následuje vlastní empirie a dotazník. A vyhodnocení dotazníku

#### *Odborná úroveň, opodstatněnost závěrů, přínos pro praxi, ev. pro rozvoj oboru Sociální pedagogika*

Práce je solidní, autorka pracuje s hypotézami. Rozsah literatury a použitých pramenů odpovídá požadavkům, kladeným na tento druh práce. V textu postrádám častější citace zejména s příslušných právních norem, a to včetně komentářů. Za velmi zajímavou považuji přílohu č. 23- V práci absentují vlastní kritické hodnocení odborné literatury. Podnětná je empirická část.

#### *Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava*

Rozsah práce odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na tento druh práce. V pramenech absentují normativní právní akty.

#### *Připomínky, náměty, otázky pro obhajobu*

1. Vysvětlete sociální důsledky konzumního způsobu života na vývoj současné rodiny
2. Jaký vztah má zájem dítěte k Vaší porozvodové strategii.

#### *Hodnocení*

Práci **doporučuji** k obhajobě a hodnotím ji stupněm C – dobře.

Datum 25. 4. 2012